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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá teorií agenda-settings (nastolování agendy) a

její aplikací na internetovou sociální síť Facebook. Teorie nastolování

agendy připisuje médiím významný vliv v tom, že lidem určují, co si mají

myslet a na jaká témata se mají zaměřovat. Byla vytvořena Maxwellem

McCombsem a Donaldem Shawem, kteří si na základě dat z roku 1968

z prezidentských voleb všimli výrazného vztahu mezi postojem občanů a

tím, co označovala média jako významná a důležitá témata. [Leichtová

2009:117]

Jak už jsem napsal výše, tuto teorii budu zkoumat v prostředí webu

2.0, konkrétně pro Facebook. Tato sociální síť se těší stále větší

popularitě mezi lidmi a stává se tak důležitou součástí veřejného života.

Probíhá na ní řada sociálních interakcí, lidé jsou zde vyzýváni

k neustálému rozšiřování základny svých přátel, a také upevňování své

pozice mezi stávajícími pomocí podněcování interakcí, jako je například

nenápadná výzva k napsání a zveřejnění své myšlenky na tuto síť, nebo

publikování odkazu s téměř libovolným obsahem. Tím hlavním je tedy

vyjádřit se a zaujmout druhé.

Tato práce je z velké části tvořená experimentem, který jsem na

Facebooku provedl. Šlo o vytvoření stránky, na kterou jsem pozval lidi

z okruhu mých známých a přátel, které na této síti mám. Na tuto stránku

jsem po dobu jednoho měsíce pravidelně dával odkazy na články, které

se v té době objevovaly na stránkách českých internetových serverů. Po

uplynutí této doby jsem projekt ukončil a data zpracoval.

Pro články i pro lidi jsem vytvořil několik proměnných, jako např.

téma, délka článku nebo jeho vztah k České republice, či věk, pohlaví

nebo dosažené vzdělání respondentů. Tato kritéria by mohla vysvětlit

distribuci hodnocení článků na této sociální síti. Cílem této práce je tedy

zjistit, které faktory hrají roli při nastolování agendy na Facebooku, tedy
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při distribuci jednotlivých hodnotících prvků této stránky, jakými jsou

tlačítko LIKE nebo komentář.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Nastolování agendy

Teorie nastolování agendy (agenda-setting) se zaměřuje na to,

která témata jsou v rámci mediálního diskurzu zobrazována jako ta

hlavní, jsou nám tedy primárně předkládána v médiích. Dále je v této

teorii zkoumán vztah mezi mediální, polickou a veřejnou agendou.

Politická agenda tedy zahrnuje problémy a témata, jež jsou vyobrazována

politickými činiteli jako důležitá, zatímco veřejná agenda je tvořena tématy

a problémy, jenž považuje veřejnost za důležité. [Kalvas 2009: 3]

Tato teorie nahlíží na média jako na velmi významný faktor, jenž

jedince ovlivňuje ohledně názorů na důležité události. Patří tedy k teoriím

silných mediálních účinků. Podle tohoto přístupu nejsou účinky médií

okamžité, ale při pravidelném působení se dostaví nepřímý efekt.

Nedokážou lidem určit, jak mají přemýšlet, ale o čem mají přemýšlet.

[Nečas, Škodová 2009: 12 - 13]

Základy této myšlenky je možné najít už u Waltera Lippmana, který

ve své knize Public Opinion popisuje jev, který nastal na začátku 20.

století po začátku 2. světové války. Obyvatelstvo ostrova, jenž byl od

okolního světa poměrně odříznutý, spolu vycházelo déle než měsíc,

přesto, že bylo složeno z Němců, Angličanů a Francouzů, tedy

znepřátelených stran. Tento stav byl vytvořen díky tomu, že nebyli

informováni o dění ve světě a poklid narušila až média, která opožděně

zprávu o válce přinesla. [ibid.: 9] „Nevyhnutelně naše názory pokrývají

větší prostor, delší časový úsek a větší množství věcí, než můžeme přímo

sledovat. Mohou tedy být utvořeny pouze na základě toho, co nám jiní

sdělí a co si dovedeme představit.“ [Lippmann 1997: 53] Média tedy

vytvořila realitu, kterou poté veřejnost akceptovala.

Z toho vycházeli i tvůrci teorie agenda-setting Maxwell McCombs a

Donald Shaw. Jejich výzkum, který prováděli na konci 60. let, potvrzoval
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shodný vývoj názoru veřejnosti na důležitost jednotlivých témat s tím, jaká

důležitost jim byla předkládána v médiích. [Leichtová 2009:117]

Podle schématu Dearinga a Rogerse na sebe agenda mediální,

veřejná a politická, navzájem působí, ale působí na ně i vnější vliv.

Všechny tři jsou ovlivněny osobními zkušenostmi aktérů a interpersonální

komunikací mezi elitami, ale i mezi běžnými jedinci. Stejně tak jsou

ovlivněny ukazateli z vnějšího světa, jež udávají důležitost události nebo

sdělení. [Dearing, Rogers 1996: 5 – 10]

Mediální agenda je ovlivňována gatekeepery, ale i tím, kde se jaké

události právě dějí. Navzájem se ovlivňuje mediální a politická agenda a

jednosměrný vliv je také možné nalézt z mediální do veřejné a z veřejné

do politické agendy. [ibid: 5 – 10]

Pro veřejnou agendu existuje několik variant, jak je jí možné

konceptualizovat. Tím prvním je intrapersonální agenda. Ta je zaměřená

na to, které problémy a témata jedinec vnímá a považuje jako ty

nejdůležitější. Dále je tu také vnímaná agenda, která konceptualizuje

veřejnou agendu dané osoby jako problémy a témata vnímaná a

považovaná za důležitá v jejím sociálním okolí, rodině, mezi přáteli, ale

také díky sledovaní televizních zpráv nebo tisku. A nakonec je zde

koncept interpersonální agendy, pro nějž jsou důležitá témata, o kterých

se mluví veřejně. [McLeod, Becker, Byrnes 1991: 59]

2.2 Publikum

Publikum hraje v teorii nastolování agendy důležitou roli. Právě na

něj se zaměřují mediální sdělení, které mají tendenci ovlivňovat to, jak

moc je zobrazované téma chápáno jako důležité. [Kalvas 2009: 28]

Publikum je z hlediska mediální teorie chápáno dvěma způsoby.

Tím prvním je publikum aktivní, které se účastní na veřejném dění a

stejně tak participuje i v dění politickém. Druhý typ publika je konzumního
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charakteru, spotřebovává informace, zábavu, prožitky, atd. Jirák,

Köpplová: 185 - 190]

Publikum v kontextu internetu může nabývat různých dimenzí podle

toho, jaké obsahy zde vyhledává, tedy podle sociálního kontextu, ve

kterém se jedinec nachází. [ibid: 185 - 190] „Návštěvník webové stránky

se může stát čtenářem (např. zpravodajského portálu či internetové verze

deníku), ale také divákem (rozhodne-li se „stáhnout si“ film a celý ho

zhlédnout, jako by ho měl nahraný na DVD, nebo dívá-li se na

zpravodajském portálu na zpravodajský záběr zpracovaný v duchu

televizního zpravodajského šotu) či posluchačem (např. internetové

rozhlasové stanice). Může se dokonce – alespoň do jisté míry – stát

producentem mediálního sdělení (především v prostředí internetu), čímž

se vnitřní soudržnost pojmu dále oslabuje.“ [ibid: 187]

Dalším možným rozdělením je kategorizace Cobba a Eldera.

Rozděluje společnost podle toho, jak moc problém reflektuje a tedy i

zahrnuje do své agendy. [Cobb, Elder 1983: 104–108]

První kategorií je (1) identifikační skupina (identification group). Její

součástí jsou lidé, kteří už daný problém identifikovali, a pokoušejí se jej

předložit i zbytku veřejnosti, a tím jej v podstatě protlačit do veřejné

agendy. [ibid: 104–108] Sociální sítě, pro účely této práce je to Facebook,

jsou pro identifikační skupinu jednou z nejvhodnějších forem, jak snadno

upozornit na problém. A to díky možnosti širokého dosahu, tedy v případě

Facebooku lidem, které má uživatel mezi přáteli, nebo například

skupinám, ve kterých se daný příspěvek dá prezentovat i širšímu okruhu

lidí

Dále je zde (2) pozorná veřejnost (attentive public). Jde o aktivní

složku společnosti, která má široké povědomí o událostech, jež se

v danou chvíli odehrávají, a rádi o těchto problémech diskutují. [ibid: 104–

108] Tuto skupinu budou v případu Facebooku tvořit především lidé, kteří

zanechávají komentáře pod článkem. Ovšem i zde se najdou výjimky,

jelikož ne všechny komentáře spadají k danému tématu.

[…]


Nadpis celkem 45 100%

Zdroj Novinky.cz 32 71%

Lidovky.cz 2 4%
Idnes.cz 7 16%

Aktualne.cz 4 9%

Zdroj celkem 45 100%

Delka Krátký 10 22%

Střední 25 56%
Dlouhý 10 22%

Delka celkem 45 100%

Fotka 0 7 16%

1 25 56%

2 4 9%
3 4 9%

4 3 7%

6 1 2%

11 1 2%

Fotka celkem 45 100%

Pridal Já 35 78%
Respondent 1 7 16%

Respondent 2 2 4%

Respondent 3 1 2%

Pridal celkem 45 100%

Video Neobsahuje 31 69%
Obsahuje jedno 13 29%

Obsahuje dvě 1 2%

Video celkem 45 100%

Můj komentář Neobsahuje 41 91%

Obashuje 4 9%

Můj komentář celkem 45 100%

Hodnoceni 0 17 38%
1 4 9%

2 11 24%

3 1 2%

4 4 9%
5 4 9%

7 2 4%

9 1 2%

18 1 2%

Hodnoceni celkem 45 100%
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 Tab.3 Vytvořené modely pro jednotlivé proměnné článku (n=45)

b (S.E.) x2 df p BIC

Téma násilí/smrt/zločin - - 11,2 2 0,004 245,6

ekonomie/ka, politika
-

0,280 0,264

- - -

životní styl/věda/umění/zábava 0,513 0,222

- - -

Propagace žádná - - 2,52 2 0,284 254,3

po první propagaci 0,188 0,219 - - - -

po druhé propagaci
-

0,266 0,272 - - - -

Vztah k ČR má vztah ČR - - 0,13 1 0,723 252,9

nemé vztah k ČR
-

0,069 0,195 - - - -

Nadpis bez nadpisu - - 16,9 1 <0,001 236,1

s nadpisem 0,839 0,214 - - - -

Zdroj novinky.cz - - 14,3 3 0,003 246,4

lidovky.cz 0,122 0,422 - - - -

idnes.cz
-

0,284 0,288 - - - -

aktualne.cz
-

2,363 1,006 - - - -

Délka článku krátký článek - - 2,58 2 0,275 254,3

středně dlouhý článek 0,293 0,255 - - - -

dlouhý článek
-

0,051 0,320 - - - -

Fotka 0 - - 9,74 2 0,008 247,1

1
-

0,777 0,240 - - - -

2 a více
-

0,486 0,259 - - - -

Přidáno mnou - - 9,01 3 0,029 251,6

H.
-

0,854 0,368 - - - -

B.
-

0,988 0,715 - - - -

M.
-

0,295 0,715 - - - -

Video neobsahuje - - 5,26 1 0,022 247,8

obsahuje 0,321 0,130 - - - -

Můj komentář neobsahuje - - 54,8 1 <0,001 198,2

obsahuje 1,704 0,204 - - - -

Osobní kouzlo neobsahuje nadpis - - 72,3 2 <0,001 184,6

obsahuje nadpis 0,852 0,214 - - - -

neobsahuje můj komentář - - 72,3 2 <0,001 184,6

obsahuje můj komentář 1,714 0,204 - - - -

PLNÝ MODEL - - 97,4 18 <0,001 220,4
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Tab.4 Kontrasty plného modelu s kontrolními modely pro
články (n=45)

Modely x2 df p BIC

Plný 97,39 18 <0,001 220,4

kontrasty
Téma 11,21 2 0,004 -6,1

Propagace 2,52 2 0,284 7,6

Vztah k ČR 0,13 1 0,723 3,8

Nadpis 16,93 1 <0,001 -0,9

Zdroj 14,26 3 0,003 -0,2

Délka článku 2,58 2 0,275 7,5

Fotka 9,74 2 0,008 7,2

Přidáno 9,01 3 0,029 7,7

Video 5,26 1 0,022 3,7

Můj komentář 54,82 1 <0,001 -20,3

Osobní kouzlo 72,28 2 <0,001 -35,3

Tab.5 Vytvořené modely pro jednotlivé proměnné participantů (n=28)

b (S.E.) x2 df p BIC

Věk

0,057 0,013 14,16 1 <0,001 127,7

Vzdělání vysokoškolské - 0,057 21,37 2 <0,001 123,8

středoškolské bez maturity -0,916 0,741 - - - -

středoškolské s maturitou 1,540 0,348 - - - -

Pohlaví žena - - 6,42 1 0,011 135,5

muž -1,021 0,447 - - - -

Vztah ke mně spolužák - - 33,58 3 <0,001 115,0

rodinný příslušník 1,703 0,353 - - - -

známý přátel -15,034 1214,091 - - - -

známý -0,137 0,76 - - - -

PLNÝ MODEL - - 57,19 7 <0,001 104,7

Tab.6 Kontrasty plného modelu s kontrolními modely
pro participanty (n=28)

Modely x2 df p BIC

Plný 57,19 7 <0,001 104,7

kontrasty
Věk 14,16 1 <0,001 3

Vzdělání 21,37 2 <0,001 -0,2

Pohlaví 6,42 1 0,011 -4,1

Vztah ke mně 33,58 3 <0,001 -16,3
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Tab. 7 Distribuce nadpisů k odkazům a mého komentáře k článkům podle
jednotlivých témat (n=45)

Téma
násilí,
smrt,
zločin

ekonomie/ka,
politika

věda,
umění,
zábava,

atd.

celkem

Nadpis má 8 8 7 23

17,78% 17,78% 15,56% 51,11%

nemá 9 7 6 22

20,00% 15,56% 13,33% 48,89%

celkem 17 15 13 45

37,78% 33,33% 28,89% 100,00%

Můj komentář má 1 0 3 4

2,22% 0,00% 6,67% 8,89%

nemá 16 15 10 41

35,56% 33,33% 22,22% 91,11%

celkem 17 15 13 45

37,78% 33,33% 28,89% 100,00%
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