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2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Cílem práce je postihnout nastolování agendy v sociální síti Facebook. Pro naplnění tohoto záměru Pavel Černý zvolil experiment, spočívající ve vytvoření stránky, na které umisťoval odkazy článků a sledoval způsob distribuce a hodnocení těchto texů ve vztahu k proměnným, jako je věk, gender, dosažené vzdělání. Takto rozvržený cíl je naplněn problematickým způsobem. Problematičnost spatřuji především v následujících bodech:

1. Naplnění cíle je vystavěno na experimentu. Klíčová podmínka experimentu selhala v momentě, kdy se autorovi experimentu rozbil počítač a úlohu experimentátora delegoval na své přátele. Tento moment, jakkoliv je v textu přiznaný, závaznost výsledků experimentu zpochybňuje.

2. V textu není nijak popsáno, jak byla ošetřena plocha Facebooku účastníků experimentu. Plochu Facebooku lze nastavit tak, aby jisté zprávy byly vidět jen pro vybraný okruh přátel a na základě popisu experimentu není zřejmé, jak bylo zajištěno, že skutečně daná témata se objevovala na ploše účastníka experimentu apod.

3. Vytvořený vzorek není reprezentativní. V zásadě jde o autorovi přátele a celý experiment činí problematickým. Reakce členů experimentu si lze také vyložit jako snahu vyhovět kamarádovi a původní záměr ve vztahu ke stanoveným proměnným nejde prokázat.

4. Sice nedokážu posoudit vhodnost velikosti vzorku v takto nastaveném experimentu. Domnívám se, ale že 29 lidí není nutné zpracovávat za využití softwaru STATA 12, ale postačí na to vhodně naformátovaná excelová tabulka či kalkulačka. Využití STATY jsem ve vztahu k cíli práce neporozuměl.

5. Problematická je rovněž preference Poissonovi regrese. Domnívám se, že regresní analýzu má smysl počítat na mnohem větším vzorku než je pár desítek případů. A v souvislosti se špatně vystavěným vzorkem (viz bod 2), nedává tento zvolený postup dost dobře smysl.

Z hlediska obsahového zpracování je práce přehledně a logicky členěna. Dominantně je vystavěna na historickém přehledu teorií agendy setting a prezentaci vlastních zjištěních. Tato zjištění jsou prezentována na základě jednoduchého a principiálně elegantního designu, který však byl špatně proveden. Práce tak najednou stranu svým cílem, rozsahem a strukturou odpovídá kritériím bakalářské práce, na druhou stranu design experimentu a především jeho zpracování je zcela nevyhovující a z toho důvodu práci doporučují k úplnému přepracování.
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